



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL



ELEMENTOS TÉCNICOS PARA LICITAÇÃO

1. NÚMERO: 052/2022

2. PROCESSO: 00112-00016655/2021-01

3. DATA: 29/08/2022

4. LOCAL: NOVACAP – SAP LOTE B – Brasília/DF

5. OBJETO: Pregão eletrônico para Registro de Preços para eventual contratação de empresas para o fornecimento de equipamentos de Academia Universal ao Ar Livre, Pontos de Encontro Comunitário - PECs e Multi-exercitadores, a serem instalados em diversos locais do Distrito Federal, conforme lotes a seguir:

LOTE	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT.	SUBTOTAL
LOTE 1	MULTI EXERCITADOR ESTAÇÃO SAÚDE	UN	348,00	R\$ 20.000,00	R\$ 6.960.000,00
LOTE 2	MULTI EXERCITADOR ESTAÇÃO SAÚDE *COTA RESERVADA A ME, EPP	UN	102,00	R\$ 20.000,00	R\$ 2.040.000,00
LOTE 3	EQUIPAMENTO JOGO DE BARRAS - P.C.R.	UN	268,00	R\$ 2.640,92	R\$ 707.766,56
LOTE 4	EQUIPAMENTO JOGO DE BARRAS - P.C.R. *COTA RESERVADA A ME, EPP	UN	82,00	R\$ 2.640,92	R\$ 216.555,44
LOTE 5	EQUIPAMENTO PARALELAS - P.C.R.	UN	268,00	R\$ 2.600,00	R\$ 696.800,00
LOTE 6	EQUIPAMENTO PARALELAS - P.C.R. *COTA RESERVADA A ME, EPP	UN	82,00	R\$ 2.600,00	R\$ 213.200,00
LOTE 7	EQUIPAMENTO GIRO DE PUNHO - P.C.R.	UN	268,00	R\$ 3.074,34	R\$ 823.923,12
LOTE 8	EQUIPAMENTO GIRO DE PUNHO - P.C.R. *COTA RESERVADA A ME, EPP	UN	82,00	R\$ 3.074,34	R\$ 252.095,88
LOTE 9	EQUIPAMENTO BICICLETA DE MÃO - P.C.R.	UN	268,00	R\$ 1.453,81	R\$ 389.621,08
LOTE 10	EQUIPAMENTO BICICLETA DE MÃO - P.C.R. *COTA RESERVADA A ME, EPP	UN	82,00	R\$ 1.453,81	R\$ 119.212,42
LOTE 11	EQUIPAMENTO SIMULADOR DE CAVALGADA TRIPLO	UN	370,00	R\$ 3.360,00	R\$ 1.243.200,00
LOTE 12	EQUIPAMENTO SIMULADOR DE CAVALGADA TRIPLO *COTA RESERVADA A ME, EPP	UN	110,00	R\$ 3.360,00	R\$ 369.600,00
LOTE 13	EQUIPAMENTO LEG PRESS TRIPLO	UN	370,00	R\$ 2.200,00	R\$ 814.000,00
LOTE 14	EQUIPAMENTO LEG PRESS TRIPLO *COTA RESERVADA A ME, EPP	UN	110,00	R\$ 2.200,00	R\$ 242.000,00
LOTE 15	EQUIPAMENTO ESQUI TRIPLO	UN	370,00	R\$ 2.836,43	R\$ 1.049.479,10
LOTE 16	EQUIPAMENTO ESQUI TRIPLO *COTA RESERVADA A ME, EPP	UN	110,00	R\$ 2.836,43	R\$ 312.007,30
LOTE 17	EQUIPAMENTO SIMULADOR DE REMO TRIPLO	UN	370,00	R\$ 990,00	R\$ 366.300,00
LOTE 18	EQUIPAMENTO SIMULADOR DE REMO TRIPLO *COTA RESERVADA A ME, EPP	UN	110,00	R\$ 990,00	R\$ 108.900,00
LOTE 19	BARRA ALTA GIRATÓRIA COM TRÊS ALTURAS	UN	370,00	R\$ 2.260,00	R\$ 836.200,00
LOTE 20	BARRA ALTA GIRATÓRIA COM TRÊS ALTURAS *COTA RESERVADA A ME, EPP	UN	110,00	R\$ 2.260,00	R\$ 248.600,00

LOTE 21	EQUIPAMENTO SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO	UN	370,00	R\$ 3.174,00	R\$ 1.174.380,00
LOTE 22	EQUIPAMENTO SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO *COTA RESERVADA A ME, EPP	UN	110,00	R\$ 3.174,00	R\$ 349.140,00
LOTE 23	EQUIPAMENTO ROTAÇÃO DIAGONAL - RODA DE OMBRO DUPLA	UN	370,00	R\$ 1.135,00	R\$ 419.950,00
LOTE 24	EQUIPAMENTO ROTAÇÃO DIAGONAL - RODA DE OMBRO DUPLA *COTA RESERVADA A ME, EPP	UN	110,00	R\$ 1.135,00	R\$ 124.850,00
LOTE 25	EQUIPAMENTO ROTAÇÃO VERTICAL - RODA TRIPLA	UN	370,00	R\$ 1.200,00	R\$ 444.000,00
LOTE 26	EQUIPAMENTO ROTAÇÃO VERTICAL - RODA TRIPLA *COTA RESERVADA A ME, EPP	UN	110,00	R\$ 1.200,00	R\$ 132.000,00
LOTE 27	EQUIPAMENTO TWIST LATERAL DUPLO	UN	370,00	R\$ 1.200,79	R\$ 444.292,30
LOTE 28	EQUIPAMENTO TWIST LATERAL DUPLO *COTA RESERVADA A ME, EPP	UN	110,00	R\$ 1.200,79	R\$ 132.086,90
LOTE 29	PLACA METÁLICA ORIENTATIVA 200x10cm	UN	370,00	R\$ 1.430,00	R\$ 529.100,00
LOTE 30	PLACA METÁLICA ORIENTATIVA 200x10cm *COTA RESERVADA A ME, EPP	UN	110,00	R\$ 1.430,00	R\$ 157.300,00
LOTE 31	MULTI EXERCITADOR COM 6 (SEIS) FUNÇÕES	UN	102,00	R\$ 3.500,00	R\$ 357.000,00
LOTE 32	MULTI EXERCITADOR COM 6 (SEIS) FUNÇÕES *COTA RESERVADA A ME, EPP	UN	28,00	R\$ 3.500,00	R\$ 98.000,00
TOTAL					R\$ 22.371.560,10

*OS LOTES ASSINALADOS COMO COTA RESERVADA DEVERÃO SER DESTINADOS À MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, TOTALIZANDO 25 % DO VALOR TOTAL ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO III, DO ART 2º, DO DECRETO Nº 36.820/2015 E DO INCISO III, ART. 48, DA LEI Nº 123/2006.

Não havendo vencedor enquadrado como ME E EPP para a COTA RESERVADA, estes poderão ser oferecidos ao mercado geral, desde que pratiquem o preço menor ou igual ao contido na Planilha Estimativa da NOVACAP.

Em garantia aos princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade e da publicidade, para ampliar a competitividade e permitir a participação de maior número de empresas de engenharia, as empresas licitantes poderão apresentar proposta para todos os lotes.

Cada lote deverá ser arrematado pelo menor valor total apresentado dentre todas as empresas licitantes participantes do certame, não sendo aceito, em hipótese alguma, valor total e valores unitários superiores aos estimados pela NOVACAP.

Será inabilitada a empresa que não estiver na condição de entidade preferencial e oferecer proposta para a cota reservada nessa condição.

6. PRAZOS : Conforme Item 11 do Termo de Referência Aquisição de Bens e Serviços (LEI 13303/2016) -R03 (DOC SEI GDF 93842160).

7. VALOR TOTAL ESTIMADO DO OBJETO: R\$22.371.560,10 (vinte e dois milhões, trezentos e setenta e um mil quinhentos e sessenta reais e dez centavos).

8. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Termo de Referência Aquisição de Bens e Serviços (LEI 13303/2016) -R03 (DOC SEI GDF 93842160).

9. MODO DE FORNECIMENTO: Termo de Referência Aquisição de Bens e Serviços (LEI 13303/2016) -R03 (DOC SEI GDF 93842160).

10. MODO DE DISPUTA: Aberto - Termo de Referência Aquisição de Bens e Serviços (LEI 13303/2016) -R03 (DOC SEI GDF 93842160).

11. MODO DE FORNECIMENTO: Por preço unitário - Termo de Referência Aquisição de Bens e Serviços (LEI 13303/2016) -R03 (DOC SEI GDF 93842160).

12. FORMA DE PAGAMENTO: Na forma estabelecida no Termo de Referência Aquisição de Bens e Serviços (LEI 13303/2016) -R03 (DOC SEI GDF 93842160), desde que comprovada pela Contratada a Regularidade Fiscal.

13. COMPONENTES DO PROJETO BÁSICO:

O presente documento "ELEMENTOS TÉCNICOS PARA LICITAÇÃO" é composto das seguintes peças:

- Relação de Orçamento da Planilha Estimativa 033/2021-R04-(Doc SEI/GDF nº 93766833) e Atesto (Doc SEI/GDF 93803197).
- Relação de documentos – RRTS, ARTs (Doc SEI/GDF nº 75252852).
- Manual Recebimento de Equipamentos R01 (Doc SEI/GDF nº 85024026).
- Termo de Referência Aquisição de Bens e Serviços (LEI 13303/2016)-R03 (DOC SEI GDF 93842160).
- Matriz de Riscos (Doc SEI/GDF nº 72406453).
- Decisão 2974/2022-TCDF (Doc SEI/GDF nº 92793457)

OBSERVAÇÃO:

- 1 - Em cada "LISTAGEM DE DOCUMENTOS" são informadas todas as documentações que fazem parte destes "ELEMENTOS TÉCNICOS PARA LICITAÇÃO".
- 2 - As "LISTAGEM DE DOCUMENTOS" são anexos destes "ELEMENTOS TÉCNICOS PARA LICITAÇÃO".

DA APRESENTAÇÃO E JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO:

1. A licitante deverá apresentar Carta Proposta, com as descrições dos itens constantes no anexo "Planilha Estimativa" da NOVACAP, indicando as quantidades, os preços unitários parciais e o preço total por lote.
2. Serão desclassificadas as propostas que apresentarem preços unitários e/ou globais simbólicos irrisórios e/ou abusivos (Regulamento de Licitações e Contratos da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil – Novacap ([Regulamento de Licitação e Contratos da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil](#)) e art. 56 da Lei 13.303/2016).
3. Deverão ser observados no Termo de Referência Aquisição de Bens e Serviços (LEI 13303/2016) -R03 (DOC SEI GDF 93842160) os seguintes itens e subitens; 8.1 , 8.4 , 8.4.1, 8.4.2, 8.4.3, 8.5 , 8.6 , 8.7 e 8.8.

Marcelo José Ferreira da Cunha

Mat. 74.403-4

Assessor II

Coordenador CNUAPLI/DE

Engº RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL JUNIOR

Diretor de Edificações



Documento assinado eletronicamente por **MARCELO JOSÉ FERREIRA DA CUNHA - Matr.0074403-4, Membro da Comissão de Preparação de Licitação da Diretoria de Edificações**, em 29/08/2022, às 20:19, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL JÚNIOR - Matr.0973384-1, Diretor(a) de Edificações da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 30/08/2022, às 18:25, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **94231648** código CRC= **9E487EA8**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF